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COÛTS DES FACTEURS DE PRODUCTION
Fascicule : Ressources humaines

Selon les besoins de votre projet d’investissement, plusieurs acteurs peuvent être impliqués dans 
le processus de recrutement des ressources humaines nécessaires à la réalisation du projet.  

>>> Ministre de l’Inclusion économique, de la Petite entreprise, 
       de l’Emploi et des Compétences (MIEPEEC)  

Le ministère est chargé, dans le cadre, des textes législatifs et réglementaires en vigueur, 
d’élaborer et de mettre en œuvre la politique du gouvernement dans les domaines du travail, de 
l’emploi de la formation professionnelle, de la très petite entreprise et de l’auto-entrepreneur 
et l’évaluation de leurs plans d’action. 

Portail web                                                                  Contact : (+212) 537 760 521 

Services aux employeurs  

•	 Liste des textes juridiques sur le travail   

•	 Liste des textes juridiques sur l’emploi  

•	 Liste des agences de recrutement autorisées   

•	 Procédure d’emploi des salariés étrangers  
	

•	 Système d’inspection du travail 
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Le Ministère est représenté au niveau régional par la Direction Régionale de Casablanca-Settat 

                         
                             Pour contacter la Direction régionale 
                             et les directions au niveau des territoires de la région 

>>> Agence Nationale de Promotion de l’Emploi 
       et des Compétences (ANAPEC)  
  
Les missions de l’ANAPEC sont définies par la loi n°51-99 portant création de l’ANAPEC au niveau 
de l’article trois. L’ANAPEC a pour mission de contribuer à l’organisation et à la mise en œuvre 
des programmes de promotion de l’emploi qualifié décidés par les pouvoirs publics. Parmi ces 
objectifs, assister et conseiller les employeurs dans la définition de leurs besoins en compétences,  
et mettre en place des programmes d’adaptation professionnelle et de formation – insertion 
dans la vie active en liaison avec les employeurs et les établissements de formations. Elle a aussi 
pour mission de déployer les programmes de l’état en matière d’appui et d’incitations à l’emploi. 

Portail web                                                             Contact : (+212) 537 682 344 

Services aux employeurs  
•	 Recherche de profils : Dispositif KAFAAT + espace numérique de recherche de profils   

•	 Incitations à l’emploi 

L’ANAPEC est représentée au niveau régional par la Direction Régionale de Casablanca-Settat. 

                             Pour trouver votre agence                                          Contact : (+212) 5 22 78 94 50

COÛTS DES FACTEURS DE PRODUCTION
Fascicule : Ressources humaines
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COÛTS DES FACTEURS DE PRODUCTION
Fascicule : Ressources humaines

>>> Caisse Nationale 
       de la Sécurité Sociale (CNSS)    

La CNSS est l’établissement public gérant le régime obligatoire de la sécurité sociale de l’ensemble 
des salariés du secteur privé au Maroc qui inclut des procédures d’affiliation, d’immatriculation 
ainsi que les déclarations et le paiement des cotisations pour les différents services de couverture 
sociale. 

Portail web                                  Contact : (+212) 522 547 054   
                                        Centre relation clients : 3939/08020301000520447100

Pour trouver votre agence 

Services aux employeurs  

•	 Affiliation  

•	 Immatriculation  

•	 Déclarations  

•	 Formulaires destinés aux employeurs 
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COÛTS DES FACTEURS DE PRODUCTION
Fascicule : Ressources humaines

>>> Caisse Nationale 
       de la Sécurité Sociale (CNSS)    

Services aux employeurs  

•	 Services pratiques  

•	 Services en ligne  

>>> Office de la formation professionnelle 
        et de promotion du travail (OFPPT) 

Etablissement public marocain dont la mission principale est de développer les compétences de 
la main d›œuvre. Il vise à améliorer l’employabilité des jeunes et à renforcer les compétences 
des entreprises en adaptant ses offres de formation continue aux besoins du marché du travail. 

Portail web   

Services aux employeurs  

•	 Ingénierie de la formation 

•	 Formation intra-entreprise 
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L’OFPPT est représentée au niveau régional par la Direction Régionale de Casablanca-Settat : 
                         
                                                                                                                                                Contact : (+212) 5 22 78 94 50

Le Salaire Minimum Interprofessionnel Garanti (SMIG) 
« à partir du 1er janvier 2025»
Pour le Secteur d’industrie, de Commerce et de professions libérales

>>> Office de la formation professionnelle 
       et de promotion du travail (OFPPT) 

Services aux employeurs  

•	 Conseil en recrutement  

•	 Contrats spéciaux  

Eléments 

SMIG Horaire 

Cotisations salariales CNSS 

SMIG mensuel 

Cotisations salariales AMO 

Nombre d’heures par mois 

Cotisations patronales AMO

Cotisations patronales CNSS 

Impôt sur le revenu 

Salaire net à payer 

Valeur en MAD

17,10

146,32

3 266,10

73,81

191

134,24

554,58

0

3 045,96
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COÛTS DES FACTEURS DE PRODUCTION
Fascicule : Ressources humaines

Le Salaire Minimum Interprofessionnel Garanti (SMIG) « à partir du 1er janvier 2025»
Pour le secteur d’agriculture 

Source : 

Eléments 

SMAG journalier 

Cotisations salariales CNSS 

SMIG mensuel 

Cotisations salariales AMO 

 Nombre de jours par mois 

Cotisations patronales AMO

Cotisations patronales CNSS 

Impôt sur le revenu 

Salaire net à payer 

Valeur en MAD

93

108,33

2 418

54,65

26

99,38

410,58

0

2 255,03
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COÛTS DES FACTEURS DE PRODUCTION
Fascicule : Ressources humaines

Les salaires pour les activités industrielles (à titre indicatif) : 

Profil

Responsable de 
production

Superviseur - 
Maintenance 

Superviseur - 
Administration

Superviseur - 
Qualité

Ingénieur de 
fabrication

Superviseur - 
Sécurité

Superviseur - 
Peinture

Superviseur - 
Coach de processus

Superviseur - 
Performance

Superviseur - 
Audit 

Ingénieur de 
fabrication - Manager

Années 
d’ancien-
neté 

Salaire 
moyen 
mensuel 
net en 
MAD 

Sécurité 
sociale
MAD 

Taxe 
professio-
nnelle 
MAD

Salaire 
brut 
mensuel
MAD 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 
13 000

 
10 000

 
10 000

 
10 000

 
10 000

 
10 000

 
10 000

 
10 000

 
10 000

 
10 000

 
13 000

         
3 400

        
2 300

        
2 300

        
2 300

        
2 300

        
2 300

        
2 300

        
2 300

        
2 300

        
2 300

         
3 400

3 240

1 700

1 700

1 700

1 700

1 700

1 700

1 700

1 700

1 700

3 240

                
19 500

                
14 000

                
14 000

                
14 000

                
14 000

                
14 000

                
14 000

                
14 000

                
14 000

                
14 000

                
19 500
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COÛTS DES FACTEURS DE PRODUCTION
Fascicule : Ressources humaines

Profil

Auditeur 
de qualité 

Comptable

Resp. de secteur (unité 
Opérationnelle)

RH et administration 
(bilingue)

Superviseur de 
production

Directeur d’usine 
(Directeur Général)

Acheteur 

Sécurité SI

Analyste 
financier

IT

Chef d’équipe (supervi-
seur de la production)

Années 
d’ancien-
neté 

Salaire 
moyen 
mensuel 
net en 
MAD 

Sécurité 
sociale
MAD 

Taxe 
professio-
nnelle 
MAD

Salaire 
brut 
mensuel
MAD 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 
10 000

 
9 000

 
13 000

 
10 000

 
10 000

 
50 000

 
9 000

 
10 000

 
9 000

 
13 000

 
10 000

         
2 300

        
2 350

        
3 400

        
2 300

        
2 300

      
12 100

        
2 350

        
2 300

        
2 350

        
3 400

        
2 300

1 700

1 350

3 240

1 700

1 700

 
25 800

1 350

1 700

1 350

3 240

1 700

                
14 000

                
12 700

                
19 500

                
14 000

                
14 000

                
87 900

                
12 700

                
14 000

12 700

                
19 500

                
14 000

Source : Office de la Formation Professionnelle et de la Promotion du Travail 2025
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COÛTS DES FACTEURS DE PRODUCTION
Fascicule : Ressources humaines

Liste des jours fériés : 
•	 Jours fériés civils 

•	 Jours fériés religieux 

Jour Férié au Maroc 

Jour Férié au Maroc 

Nouvel an 

Aïd Al Fitr (La fête de rupture du jeûne) 

Fête du Trône 

Nouvel an Amazigh 

1er Moharram 
(Le Nouvel An musulman)

Révolution du Roi et du Peuple 

Anniversaire de Manifeste de l’indépendance 

Aïd Al Adha (La fête du sacrifice) 

Anniversaire de la Récupération de Oued Eddahab 

Fête du Travail 

Aïd Al Mawlid 
(Date de naissance du Prophète)

Fête de la jeunesse 

Anniversaire de la Marche Verte 

Fête de l’indépendance 

Date 

Date 

Nombre de jours 

Nombre de jours 

1er Janvier 

1er Chawwal de 
l’année Hégire

1 jour 

2 jours

30 Juillet 1 jour 

14 Janvier

1er Moharram de 
l’année Hégire

1 jour 

1 jours

20 Août 1 jour 

11 Janvier 

10 Dhu al-Hijjah de 
l’année Hégire

1 jour 

2 jours

14 Août 1 jour 

1er Mai 

12 Rabi al-Awwal de 
l’année Hégire 

1 jour 

2 jours

21 Août 1 jour 

6 Novembre 

18 Novembre 

1 jour 

1 jour 

Nous restons à votre écoute sur  :
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CRI Casablanca-Settat 
Angle Boulevard GHANDI et Rue Laarbi DOGHMI, Casablanca - Maroc

Tél. : +212 522 49 42 42 / Fax : +212 522 48 21 15 / info@casainvest.ma

www.casainvest.ma         www.cri-invest.ma         www.cri-accompagnement.casainvest.ma 
www.edata.casainvest.ma         www.qimam.ma

          
    cricasasettat

Nous restons à votre écoute sur  :


