

# Coûts des facteurs de production

**FASCICULE** 

Ressources humaines



Fascicule: Ressources humaines

Selon les besoins de votre projet d'investissement, plusieurs acteurs peuvent être impliqués dans le processus de recrutement des ressources humaines nécessaires à la réalisation du projet.

>>> Ministre de l'Inclusion économique, de la Petite entreprise, de l'Emploi et des Compétences (MIEPEEC)

Le ministère est chargé, dans le cadre, des textes législatifs et réglementaires en vigueur, d'élaborer et de mettre en œuvre la politique du gouvernement dans les domaines du travail, de l'emploi de la formation professionnelle, de la très petite entreprise et de l'auto-entrepreneur et l'évaluation de leurs plans d'action.

Portail web Contact: (+212) 537 760 521



#### Services aux employeurs

Liste des textes juridiques sur le travail



Liste des textes juridiques sur l'emploi



Liste des agences de recrutement autorisées



Procédure d'emploi des salariés étrangers



Système d'inspection du travail





Fascicule: Ressources humaines

Le Ministère est représenté au niveau régional par la Direction Régionale de Casablanca-Settat



Pour contacter la Direction régionale et les directions au niveau des territoires de la région

# >>> Agence Nationale de Promotion de l'Emploi et des Compétences (ANAPEC)

Les missions de l'ANAPEC sont définies par la loi n°51-99 portant création de l'ANAPEC au niveau de l'article trois. L'ANAPEC a pour mission de contribuer à l'organisation et à la mise en œuvre des programmes de promotion de l'emploi qualifié décidés par les pouvoirs publics. Parmi ces objectifs, assister et conseiller les employeurs dans la définition de leurs besoins en compétences, et mettre en place des programmes d'adaptation professionnelle et de formation – insertion dans la vie active en liaison avec les employeurs et les établissements de formations. Elle a aussi pour mission de déployer les programmes de l'état en matière d'appui et d'incitations à l'emploi.

Portail web



Contact: (+212) 537 682 344

#### Services aux employeurs

• Recherche de profils : Dispositif KAFAAT + espace numérique de recherche de profils



• Incitations à l'emploi



L'**ANAPEC** est représentée au niveau régional par la Direction Régionale de Casablanca-Settat.



Pour trouver votre agence

Contact: (+212) 5 22 78 94 50



Fascicule: Ressources humaines

## >>> Caisse Nationale de la Sécurité Sociale (CNSS)

La CNSS est l'établissement public gérant le régime obligatoire de la sécurité sociale de l'ensemble des salariés du secteur privé au Maroc qui inclut des procédures d'affiliation, d'immatriculation ainsi que les déclarations et le paiement des cotisations pour les différents services de couverture sociale.

Portail web Contact: (+212) 522 547 054



Centre relation clients: 3939/08020301000520447100

Pour trouver votre agence



Services aux employeurs

Affiliation



Immatriculation



Déclarations



· Formulaires destinés aux employeurs





Fascicule: Ressources humaines

# >>> Caisse Nationale de la Sécurité Sociale (CNSS)

#### Services aux employeurs

Services pratiques



Services en ligne



# >>> Office de la formation professionnelle et de promotion du travail (OFPPT)

Etablissement public marocain dont la mission principale est de développer les compétences de la main d'œuvre. Il vise à améliorer l'employabilité des jeunes et à renforcer les compétences des entreprises en adaptant ses offres de formation continue aux besoins du marché du travail.

#### Portail web



#### Services aux employeurs

• Ingénierie de la formation



Formation intra-entreprise





# >>> Office de la formation professionnelle et de promotion du travail (OFPPT)

### Services aux employeurs

• Conseil en recrutement



Contrats spéciaux



L'OFPPT est représentée au niveau régional par la Direction Régionale de Casablanca-Settat



Contact: (+212) 5 22 78 94 50

# **Le Salaire Minimum Interprofessionnel Garanti (SMIG)** « à partir du l<sup>er</sup> janvier 2025»

## Pour le Secteur d'industrie, de Commerce et de professions libérales

Eléments	Valeur en MAD
SMIG Horaire	17,10
Nombre d'heures par mois	191
SMIG mensuel	3 266,10
Cotisations patronales CNSS	554,58
Cotisations salariales CNSS	146,32
Cotisations patronales AMO	134,24
Cotisations salariales AMO	73,81
Impôt sur le revenu	0
Salaire net à payer	3 045,96



Fascicule: Ressources humaines

## Le Salaire Minimum Interprofessionnel Garanti (SMIG) « à partir du 1<sup>er</sup> janvier 2025»

Pour le secteur d'agriculture

Eléments	Valeur en MAD
SMAG journalier	93
Nombre de jours par mois	26
SMIG mensuel	2 418
Cotisations patronales CNSS	410,58
Cotisations salariales CNSS	108,33
Cotisations patronales AMO	99,38
Cotisations salariales AMO	54,65
Impôt sur le revenu	0
Salaire net à payer	2 255,03



Source



Fascicule: Ressources humaines

## Les salaires pour les activités industrielles (à titre indicatif) :

Profil	Années d'ancien- neté	Salaire moyen mensuel net en MAD	Sécurité sociale MAD	Taxe professio- nnelle MAD	Salaire brut mensuel MAD
Responsable de production	1	13 000	3 400	3 240	19 500
Superviseur - Sécurité	1	10 000	2300	1700	14 000
Superviseur - Administration	1	10 000	2300	1700	14 000
Superviseur - Performance	1	10 000	2300	1700	14 000
Superviseur - Maintenance	1	10 000	2300	1700	14 000
Superviseur - Peinture	1	10 000	2300	1700	14 000
Superviseur - Qualité	1	10 000	2300	1700	14 000
Superviseur - Audit	1	10 000	2300	1700	14 000
Superviseur - Coach de processus	1	10 000	2300	1700	14 000
Ingénieur de fabrication	1	10 000	2300	1700	14 000
Ingénieur de fabrication - Manager	1	13 000	3 400	3 240	19 500



Fascicule: Ressources humaines

Profil	Années d'ancien- neté	Salaire moyen mensuel net en MAD	Sécurité sociale MAD	Taxe professio- nnelle MAD	Salaire brut mensuel MAD
Auditeur de qualité	1	10 000	2300	1700	14 000
Directeur d'usine (Directeur Général)	1	50 000	12100	25 800	87 900
Resp. de secteur (unité Opérationnelle)	1	13 000	3 400	3 240	19 500
Analyste financier	1	9 000	2350	1350	12 700
Comptable	1	9 000	2350	1350	12 700
Acheteur	1	9 000	2350	1350	12 700
RH et administration (bilingue)	1	10 000	2300	1700	14 000
IT	1	13 000	3 400	3 240	19 500
Sécurité SI	1	10 000	2300	1700	14 000
Superviseur de production	1	10 000	2300	1700	14 000
Chef d'équipe (superviseur de la production)	1	10 000	2300	1700	14 000

Source : Office de la Formation Professionnelle et de la Promotion du Travail 2025



Fascicule: Ressources humaines

## Liste des jours fériés :

• Jours fériés civils

Jour Férié au Maroc	Date	Nombre de jours
Nouvel an	l <sup>er</sup> Janvier	1 jour
Anniversaire de Manifeste de l'indépendance	11 Janvier	1 jour
Nouvel an Amazigh	14 Janvier	1 jour
Fête du Travail	l <sup>er</sup> Mai	1 jour
Fête du Trône	30 Juillet	1 jour
Anniversaire de la Récupération de Oued Eddahab	14 Août	1 jour
Révolution du Roi et du Peuple	20 Août	1 jour
Fête de la jeunesse	21 Août	1 jour
Anniversaire de la Marche Verte	6 Novembre	1 jour
Fête de l'indépendance	18 Novembre	1 jour

Jours fériés religieux

Jour Férié au Maroc	Date	Nombre de jours
Aïd Al Fitr (La fête de rupture du jeûne)	1 <sup>er</sup> Chawwal de l'année Hégire	2 jours
Aïd Al Adha (La fête du sacrifice)	10 Dhu al-Hijjah de l'année Hégire	2 jours
ler Moharram (Le Nouvel An musulman)	1 <sup>er</sup> Moharram de l'année Hégire	ljours
Aïd Al Mawlid (Date de naissance du Prophète)	12 Rabi al-Awwal de l'année Hégire	2 jours



### CRI Casablanca-Settat

Angle Boulevard GHANDI et Rue Laarbi DOGHMI, Casablanca - Maroc Tél. : +212 522 49 42 42 / Fax : +212 522 48 21 15 / info@casainvest.ma

www.casainvest.ma www.cri-accompagnement.casainvest.ma www.qimam.ma

⊕ ⊕ cricasasettat